
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 79/2019

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 61 del 05/02/2019

Oggetto: MANUTENZIONE IMPIANTI IDRICI NEGLI STABILI COMUNALI PER GLI 
ANNI 2015-2016-2017 CUP G24B14000290004 - CIG 6025938957 APPROVAZIONE 
STATO FINALE DEI LAVORI E LIQUIDAZIONE FATTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

PRESO ATTO che:

•- il Ministero dell’Interno con Decreto del 07 dicembre 2018 pubblicato sulla G.U. n. 292 del 17/12/2018, 
ha differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 28  
febbraio 2019;

•-  alla data odierna il Comune di Valtournenche non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2019/2021 
e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge;

Determina n. 61 del 05/02/2019 pag. 1/3



•-  Accertato che la presente spesa è conforme alle disposizioni di cui alla gestione provvisoria ex Lege;

PREMESSO CHE:

• Con  contratto  di  appalto  rep  80  UTC venivano  affidati  alla  ditta  Vignati  e  Manini    i  lavori  di 
“MANUTENZIONE IMPIANTI IDRICI NEGLI STABILI COMUNALI PER GLI ANNI 2015-2016-
2017”, redatto in data 18 giugno 2015 n. 80 UTC con un ribasso  d’asta al 29,345 % per un importo di 
euro 45.000,00: 

• ATTESO che al succitato incarico è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il lotto  CIG 
6025938957 come previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

ATTESTA sotto la propria responsabilità:

• la regolarità degli atti e delle procedure attuative poste in essere in relazione alle spese autorizzate;

• la regolarità delle forniture, servizi e lavori eseguiti nel rispetto di tutte le condizioni contrattuali;

• che l’ufficio è in possesso di un DURC in corso di validità relativo ai fornitori in elenco tenuti  
all’iscrizione alle casse Inps, Inail e Cassa Edile;

• RICHIAMATO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta che: 

• i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole dell’arte e che in base alla 
revisione tecnico contabile si può confermare l’importo dello stato finale;

• dalle verifiche e dai controlli in loco effettuati si può confermare l’importo dello 
stato finale è pari a  Euro    44.997,92  al lordo del ribasso d’asta al 29,345 %  + iva 22% 
per un totale di euro 54.897,46;

• Con precedenti Certificati di pagamento sono stati liquidati euro 44.200,00 
pertanto risulta a credito dell'impresa un importo pari a  Euro 797,92 + IVA 22% per 
complessivi 973,46 euro iva compresa;

• La fattura n.1/19 del 23/01/2019 della ditta appaltatrice  per l’importo complessivo di 
Euro 973,46;

• RILEVATO che occorre procedere ad approvazione della suddetta documentazione e che i 
lavori sono stati puntualmente eseguiti;

DATO ATTO che l’impegno di spesa è stato assunto all’impegno 477 del bilancio 2017 per euro 
15.000,00 e che  risultano residui euro 976,00; 

• VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  contabile  in  ordine  alla 
regolarità contabile e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 
bilancio  per  l’effettuazione  delle  spese,  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge  Regionale  7 
dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

DI APPROVARE la documentazione relativa allo stato finale e contabilizzazione dei  lavori ed il 
relativo Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di “MANUTENZIONE IMPIANTI IDRICI NEGLI 
STABILI COMUNALI PER GLI ANNI 2015-2016-2017 per complessivi  Euro 44.997,92 + IVA 22% 
per  complessivi  54.897,46  euro  iva  compresa  come sottoscritto  dal  direttore  dei  Lavori  geom 
Venturini Maurizio e dall’Impresa stessa;

Determina n. 61 del 05/02/2019 pag. 2/3



DI LIQUIDARE alla Ditta VIGNATI E MANINI s.n.c  con sede in TORINO C.so Grosseto, 157 la 
somma residua di  Euro 797,92 + IVA 22% per complessivi 973,46 euro iva compresa, come da 
fattura 1/19 del 23/01/2019,   a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori sopraindicati e di 
imputare l’importo complessivo all’impegno 477/2017  E DI SVINCOLARE LA CIFRA RESIDUA PARI A 
EURO 2,54  ;

DI  DARE COMUNICAZIONE  del  presente  provvedimento  al  Sindaco  in  qualità  di  sovrintendente  al  
funzionamento degli uffici e all’esecuzione degli atti, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, disponendone altresì la pubblicazione all’albo pretorio digitale del Comune.

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla ditta VIGNATI E MANINI s.n.c;

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla Direzione dei Lavori Geom. VENTURINI 
Maurizio dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 61 del 05/02/2019 pag. 3/3


